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В условиях коренных социальных изменений на основе бурного технологического и 
информационного развития и их влияния на стратификацию (деление общества на 
прослойки) общества, данный вопрос становится особо важным аспектом исследования. 
Предметом нашего исследования является процесс социального деления общества в 
периоды  80-90 годов XX века и в постсоветском Таджикистане. Особое внимание 
уделено социальным новообразованиям, которые формируются  в условиях рыночной 
экономики под  влиянием инновационных процессов и потребности рынка в новых 
профессиях и специальностях. Особое внимание уделено образованию среднего класса в 
Таджикистане, основу которого составляет предпринимательство во всех его формах. 
Данный класс является образованием, обеспечивающим стабильное развитие общества 
без социальных взрывов, способствующим устойчивому развитию экономики, поддержи-
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вающим национальные традициии и ценности, являющихся показателем высокой граж-
данственности и суверенности.   

 
Key words: stratification of society‚ social layer‚ class‚ market economy‚ social new-formations 

The issue in question becomes an important aspect of exploration under the conditions of 
social changes caused by technological and informational development  and its sway over a 
social stratification. The subject of our research is a process of social division of the society in 
the period of the 80-ies – 90-ies of the XX century and in the post-Soviet – sovereign Tajikistan. 
Special attention is paid to new social formations which are shaped under the conditions of 
market economy under the sway over innovational processes and market demands for new 
professions and specialties. The author dwells on the issue of middle class formation in 
Tajikistan whose basis is entrepreneurship of all types. This class is a formation which provides a 
stable development of society without social explosions‚ promotes a sustainable development of 
economy‚ supports national traditions and values being an indicator of high civil consciousness 
and sovereignty. 

 
Дар шароити таѓйирёбии куллии љамъияти муосир мавзўи табаќабандии иљтимої 

аз масъалањои муњими љомеашиносї мањсуб меёбад. Вазъи воќеии табаќабандии 
љомеаи муосир чї гуна аст ва дар шароити суръатафзои инкишоф кадом омилњоро 
бояд ба инобат гирифт, зарурати табаќабандї, наќши табаќабандї дар субот ва 
пойдории давлат, тараќќиёти љомеаи нав дар чист ва ѓайрањо масъалањои хело муњим 
ва айни замон хело мураккаб мебошанд. Бояд тазаккур дод, ки ба саволњои дар боло 
зикршуда якранг ва ќатъан љавоб гуфтан душвор аст, вале ба ќадри имкон мекўшем 
дар доираи маќолаи мазкур ба баъзе пањлўњои бањсталаби ин муаммо рўшанї 
андозем. Ќаблан бояд дар назар дошт, ки муаммои табаќабандии љомеа падидаи 
таърихист ва решањои чуќури иљтимої ва сиёсї дорад. 

Аввалин кўшишњои табаќабандии иљтимоиро (табаќа, ќишр – гурўњи иљтимоии 
майда, ки барои муайян намудани ќабати аз синф хурдтари иљтимої мавриди 
истифода ќарор дорад) дар афкори динию фалсафии њиндуњо, хоса дар китоби ќади-
маи онњо «Ригведа» мушоњида мекунем. Дар китоби муќаддаси ниёгон Авесто бошад 
гурўњњои  иљтимої-касбї ба монанди рўњониён, сарбозон, кадхудоён (дењќонони бои 
чорводор), њунармандон, табаќањои болотари родмардон (ашроф),  асилзодагон ба 
таври мушаххас нишон дода шудааст. Дар ин хусус академик Б. Ѓафуров таъкид ме-
намояд, ки «мувофиќи матнњои «Авесто» дар давраи гузариш аз љомеаи ибтидої ба 
ѓуломдорї тафриќаи иљтимоию молумулкї хеле васеъ инкишоф ёфта буд. Дар 
ќисмати мухталифи Авесто ба кадхудоён ва шахсоне ишора мешавад, ки галаву рамаи 
фаровонро соњибанд»  [1, с. 74-75]. 

Дар асарњои мутафаккирони машњуртарини Шарќу Ѓарб Конфутсий, Афлотун, 
Арасту, Форобї, Насируддини Тўсї, Ибни Халдун баробари масъалањои гуногуни 
иљтимої, сиришти иљтимоии инсон, сабабњои пайдоиш ва таназзули љамъият ва ѓайра 
мавзўи  сохтори  иљтимоии љомеа низ  мавриди баррасї ќарор ёфтааст. 

 Форобї дар асари машњури худ «Орои ањли Мадинаи фозила» дар бораи 
сиришти иљтимоии инсон чунин гуфтааст: «Њар як одам чунон сиришта шудааст, ки 
барои мављудияти худ ва расидан ба камолоти  олитарин ў ниёзманди бисёр чизњоест, 
ки онњоро худ  ба танњої  ба даст оварда наметавонад ва барои ба даст оварданаш 
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ниёз ба як навъ љомеаи  одамон дорад. Дар ин маврид њар як одам дар муносибат ба 
дигаре амиќан дар чунин маќоме ќарор дорад. [5, с. 156]. 

Форобї баробари тањќиќи бисёр масъалањои муњими њикмати амалї, инчунин ба 
муайян кардани сохтори иљтимоии љомеа низ таваљљўњ зоњир намудааст. Ба аќидаи 
мутафаккир сохтори иљтимоии Мадинаи фозила чунин аст: бузургони Мадина, яъне 
файласуфон, донишмандон, соњибназарони корњои муњим; суханварон, руњониён, 
санъаткорон ва дигар  ањли зиё; иќтисоддонњо, риёзидонњо, табибон ва мунаљљимон; 
њарбиён ва посбонон; сарватмандон. 

Дар њамаи марњалањои тараќќиёти афкори иљтимої мутафаккирон ба тањќиќи 
сохтори иљтимої эътибори махсус медоданд. Хусусан, дар давраи нав файласуфон 
доир ба табаќабандї аќидањои љолиб баён кардаанд. Аз љумлаи он мутафаккирон 
Ф.Бекон, Г.Гоббс, Љ. Локк, Б. Спиноза, Ф. Волтер, Ш. Монтеске, Ж. Руссо ва дига-
рон мебошанд. Хусусан, иќтисоддонони англис А. Смит, Д. Риккардо доир ба 
омилњои иќтисодии  ташаккули табаќа ва синфњои иљтимої андешањои мушаххас 
баён кардаанд. Дар заминаи  афкори иљтимоии файласуфони Фаронса ва  назарияи 
иќтисоддонони англис рољеъ ба пайдоиши синфњо асосгузорони марксизм К.Маркс 
ва Ф. Энгелс таълимоти худро оид ба сохтори  иљтимої, омилњои ташаккулу 
такомули гурўњњои иљтимої ва синфњо  бунёд гузоштанд. 

К. Маркс заминаи табаќабандии иљтимоиро дар њаёти моддии љомеа ва 
тањаввулоти тарзи истењсолот мебинад ва ишора мекунад ки «сармоядор њокимиятро 
на бо туфайли хислатњои шахсї ё инсонии хуб, балки њамчун соњиби моликият соњибї 
мекунад» [3, с. 59]. В. И. Ленин минбаъд  таълимоти марксистии синфњоро ривољ 
додааст. Хусусан, вай  дар асараш «Ташаббуси бузург» таърифи классики синфњоро 
додааст:  «Синфњо гуфта, гурўњи  калони одамонеро меноманд, ки аз рўи маќоми 
ишѓолкардаашон дар системаи муайяни таърихї, истењсолоти љамъиятї, аз рўи 
муносибаташон ба воситањои истењсолот, аз рўи роле, ки дар таќсимоти љамъиятии 
мењнат мебозанд ва аз рўи азхудкунињои њаљми боигарии љамъиятї, ки дар ихтиёри 
худ доранд аз дигарњо фарќ макунанд» [2, с. 449]. 

Назарияи марксистї ба њаёти моддї ва ба тањаввулоти тарзи истењсолот вобаста 
будани табаќабандии љомеаро њамаљониба исбот кардааст. Маълум, ки њар як мар-
њилаи таърихї дар њаёти иљтимої наќши худро гузошта, хусусиятњои хоси муно-
сибатњои нави љамъиятиро тавлид мекунад. Дар ин љо бояд тазаккур дод, ки назарияи 
табаќабандии марксистї ба давраи муайяни таърихї, яъне зинањои инкишофи  
љамъияти ѓуломдорї, феодалї ва капиталистї  мувофиќ меояд. 

Дар зинањои минбаъдаи рушди љомеа зинаи пасосаноатї дар заминаи љорї гаш-
тани техника ва технологияи нави истењсолї ва таѓйироти куллї дар љањонбинї ва 
маърифати инсонї, ташаккули муносибатњои нави истењсолї ва истеъмолї дар 
сохтори иљтимої таѓйироти назаррас ба амал омаданд. Дар љамъияти пасосаноатї 
синфњои калон ба гурўњу табаќањои гуногуни иљтимої људо шуданд. Минбаъд таъли-
моти марксистии  синфњо ба воќеияти нави сохтори иљтимої пурра мувофиќ наомад. 
Ин воќеият  зарурати эљоди назарияњои навро доир ба табаќабандї ба миён овард.  

Дар сохтори иљтимоии мамлакатњои мутараќќии  Аврупои Ѓарбї ва ИМА њанўз 
дар нимаи дуюми ќарни ХIХ таѓйироти назаррас ба миён омаданд. Мамлакатњои 
саноатии Аврупои Ѓарбї ва ИМА  аз њисоби маблаѓњои аз мустамликањо ѓораткарда, 
милитаризатсияи иќтисодї ва фурўши аслиња, љорї намудани техника ва технологияи 
нави истењсолї ба тараќќиёти баланди иќтисодї ва молиявї муваффаќ гардиданд. Ин 
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болоравї ба маълумот, ихтисос, афзалияти касбї, даромади пулї ва инчунин ба 
ањволи маишї-мадании синфу табаќањои иљтимої таъсир расонда, таркиби иљтимоии 
онро ба куллї таѓйир дод. Љомеашиносони Ѓарб ин таѓйиротро ба назар гирифта, 
баробари мафњуми синф истилоњи страта (табаќа)-ро низ ба илм ворид карданд.  

Дар байни онњо назарияи функсионалии љомеашиноси фаронса Э. Дюркгейм ва 
назарияи љомеашиноси олмонї М. Вебер дар хусуси низои синфї ањамияти хоса 
дорад. Э.Дюркгейм ба хулоса омадааст, ки дар њар як љомеа баъзе намудњои 
фаъолият муњимтар њисобида мешавад ва фардњои аз њама истеъдоднок дар љомеаи 
мутараќќї вазифањои аз њама муњимро бояд иљро кунанд. Ба аќидаи функсионалис-
тон нобаробарии иљтимої ин падидаи функсионалї ва универсалї буда, страти-
фикатсияи иљтимої дар кулли љомеањо ногузир аст.   

М. Вебер чунин мешуморад, ки тааллуќ доштан ба синфе нафаќат аз рўи назорат 
ба воситањои истењсолот, балки бо назардошти фарќиятњои тахассусї, касбї ва 
салоњияти аъзои љамъият муайян карда мешавад.  

Хулоса, дар маркази таълимоти љомеашиносон Э. Дюркгейм, М. Вебер, Парсонс, 
Метрон, Мур, Девис ва дигарон, ки дар нимаи дуюми ќарни XIX пешнињод карда 
буданд, аќидаи ягонаи консенсуси гражданї бо роњи ба эътибор гирифтан ва ба 
танзим даровардани манфиатњои иљтимоии ќишрњои гуногуни љомеаи инсонї 
гузошта шуда аст. Онњо инќилоби сиёсиро рад карда, бо роњи  ислоњот ва мусолиња 
њал кардани  мушкилоти иљтимоиро тарѓиб кардаанд.  

Сохтори иљтимоии љамъияти тољикон, Тољикистони таърихї вобаста ба марњи-
лањои тараќќиёти таърихї таѓйиру тањаввул ёфтааст. 

Солњои 80-90-уми асри  XIX Русияи подшоњї сарзамини  Осиёи Миёнаро  забт 
кард. Дар зери таъсири русия шањру дењот ба фазои муносибатњои сармоядорї ворид 
гаштанд. Синфи коргар, буржуазияи миллї, кулакњо ва дењќонони миёнањоле, ки ба 
муносибатњои  молию пулї кашида шуда буданд, ташаккул ёфтаанд.  Вале ин 
раванди табиии ташаккулу такомули  сохтори иљтимоии љомеаи тољикон солњои 20-
уми асри бист ќатъ гардид, ки ба ин Инќилоби Октябр сабаб шуд. 

Баъд аз ѓалабаи Инќилоби Октябр (1917) ва барпо гардидани  њокимияти шўравї 
раванди табаќабандии иљтимої дар  Тољикистони  таърихї куллан таѓйир ёфт. 
Барќарор  гардидани давлати шўравї мазмун ва моњияти табаќабандии иљтимоии 
гўшаву канорњои собиќ мустамликаи русияи подшоњиро ба куллї таѓйир дод, 
тазодњои азалии байни собиќ табаќањои истисморкунанда (маѓлубшуда) ва истисмор-
шаванда (ѓолиб)-ро равшантар ошкор намуд. 

Табаќањои кўњна – соњибони молу мулк, ки соњибмаърифату соњибфарњанг, 
нигоњдорандагони касбу њунар, урфу одат, анъанањои маданї буданд, салоњияту 
мавќеи худро аз даст доданд. Синфи коргари оддї, дењќони камбаѓали дењот ва ќисми 
зиёиёни инќилобї, ки дар асл молу мулк ё маърифати ќазої надоштанд, мавќеи 
баланди сиёсиро  ишѓол намуданд. Кулакњо (буржуазияи дењот) њамчун душманони 
синфї мањв гардиданд. Рўњониён – њомилони фарњангу ахлоќи динї њамчун табаќа-
њои зараровар аз муносибатњои иљтимої- љамъиятї ва фарњангї дур карда шуданд. 

Синфи коргар ва ќисми аз њама  инќилобии он ба ќувваи асосии давлат – ба 
хўљаини мутлаќи моликият табдил ёфт. Дењќонон бошанд соњиби замин ва моликияти  
колхозї гаштанд. Онњоро њиссиёти баланди ватандўстї ва фидокорї ба иљрои  
наќшањои тараќќиёти хољагии халќ сафарбар менамуд. 

 Бояд гуфт, ки  бе тањќиќу тањлил, муайян  кардани бурду бохт ва  кушода додани 
таркиби иљтимоии љомеаи шўравї то солњои 80-уми ќарни ХХ, ошкор намудани  



Авазматов Н. Роҷеъ бо табақабандии  иҷтимої дар ҷомеаи муосир 
 
 

  - 176 - 

сохтори иљтимоии љомеаи Тољикистони  Шўравї то замони соњибистиќлолї ва њам-
чунин то ба даврони њозира аз имкон берун аст. Чи тавре ки маълум аст, табаќа-
бандии иљтимоии  љомеаи шўравї бо назорати сиёсї ва маъмурї фаро гирифта шуда 
буд. Дар он наќши асосиро низоми этократї – ба њам омезиш ёфтани њокимият ва 
моликият (афзалияти моликияти давлатї) мебозид. Таркиби иљтимоиро шакли давла-
тї-инњисории  тарзи истењсолот,  бартарияти таќсимоти  марказонидашуда, милита-
ризатсияи иќтисодиёт, мавќеи фардњо ва гурўњњои иљтимої дар сохтори њокимияти 
давлатї муайян мекард. 

Бо вуљуди ин ноќисињо – мањдудкунии иќтисодї, сиёсї, иљтимої, фаъолияти 
истењсолї ва эљодкории шањрвандон, танќисии истеъмолї ва паст будани маош 
вобаста ба талаботи  афзояндаи истеъмолии мењнаткашон (мансабдорони баландпояи 
давлатї ва табаќањои доро аз њар љињат таъмин буданд) ва баланд гардидани наќши 
афзалияти маишї боиси ба миён омадани бозорњои пинњонї (секторњои махсус) ва 
иќтисодиёти махфї (теневая экономика) гардид. Шароити моддї ва маишии 
гурўњњое, ки дар раванди таќсимот дар соњаи савдо, таъминот ва маѓозањои махсуси 
давлатї ва наќлиёт кор мекарданд, бењтар мегардад. Руњи соњибкорї ќишрњои поёнии 
ањолиро низ фаро мегирад, гурўњи тољирони хусусї истењсолкунандагони чапдаст 
(ловкачї), сохтмончиёни хусусї (шабашники) ташаккул меёбанд. Њамин  тавр, дар 
дохили иќтисодиёти сотсиалистї унсурњои бозоргонї аз поён њамчун воситаи ягонаи 
баланд бардоштани сатњи моддї ва маишии  њаёти мардум ба миён омада буд. 

Дар ибтидои солњои 90 љомеаи шўравї аз љињати сатњи маълумотнокї  ва мавќеи 
касбї аз табаќаи миёнаи Ѓарб тафовут надошт. Чї  тавре ки сиёсатшиноси инглис Р. 
Саква ќайд намудааст: «Режими коммунистї падидаи ѓайриоддиро тавлид намуд, ки 
миллионњо одамон аз љињати фарњанг ва хоњиши худ буржуаз буданд, вале ба  низоми 
иљтимої – иќтисодие дохил мешуданд, ки онро инкор мекард» (5, с. 154). 

Табаќабандии иљтимоии љомеаи Тољикистон дар солњои 60-70-уми ќарни XX ба 
моњияти системаи сиёсї ва иќтисодии сохти Шўравї ва хусусияти таърихї, равонї, 
анъанаву суннатњои миллї, динї, иљтимої ва фарњангии асли худ, ки дар мењнати 
сарљамъонаи љамъиятї инъикоси худро ёфта буд, мувофиќат мекард.  Тараќќиёти 
илму техника дар асоси  истењсолоти љамъиятї, мактабу маориф, сатњи мўътадили 
фарњангї ба  таркиби иљтимоии љомеа таъсири њаматарафа расонд. Дар шањру русто-
њо табаќањои нави иљтимої – мутахассисони инженер-техникњо, механизаторон, типи 
нави зиёиёни бо донишњои техникї мусаллањ ташаккул ёфтанд.  Комплекси агро-
саноатї, кооператсияи  кишоварзї тадриљан фарќи шањру дењотро аз байн бардошта, 
ба шањракњои  шакли нав асос гузошт. Колхозу совхозњои пешќадам дар амал ба  
муассисањои аграрї – индустриалї ва маркази фарњанги истењсолоти  пешќадам 
табдил ёфтанд. Соњањои муњимтарини саноати вазнин, ки дар  ибтидои саноатсозї ба 
мо дастрас набуд, ба монанди истењсоли барќ, мошинсозї, металлургияи ранга бо 
суръати тез тараќќї мекарданд. 

Сохтмони умумииттифоќии маљмааи истењсолї – территориявии љануби Тољикис-
тон, ки асоси онро нерўгоњи барќии Норак ташкил мекард, ба таври куллї зерсох-
тори хољагии халќи Тољикистонро таѓйир дод. 

Тољикистон аз љумњурии пурра аграрї ба љумњурии индустриалї – аграрї табдил 
ёфт. Олимон ва дењќонони љумњурї ва минтаќа аз технологияи нави коркарди пахта 
истифода бурда, ба њосили баланди «тиллои сафед» ноил гардиданд. Тољикистон дар 
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ќатори љумњурињои Осиёи Миёна дар кори њарчї бештар таъмин кардани талаботи 
Иттињоди Шўравї бо пахта њиссаи арзандаи худро гузошт. 

Стратификатсияи  иљтимоии љомеаи Тољикистон аз бисёр љињатњо ба алоќањои 
иќтисодї, иљтимої ва фарњангии дигар љумњурињои иттифоќ, аз љумла Федератсияи 
Россия вобаста буд. То пароканда гардидани Иттињоди Шўравї Тољикистон бо 700 
корхонаву муассисањои Федератсияи Россия алоќаи иќтисодї ва савдо дошт. Аз 
комбинати абрешими ш.Ленинобод (њозира Хуљанд) ба 30 шањри Русия, аз љумла 
Москва, Ленинград, Саратов, Свердловск, Хабаровск, Ивановск ва дигарњо матоъњои 
комбинат равона карда мешуданд. Заводи «Торгмаш»-и ш. Ленинобод ба 560 шањр-
њои мамлакат ба 700 суроѓа мањсулоти худро мефиристод.  

Мутахассисони миёнаи техникї барои заводу фабрикањои  нав дар омўзишгоњњои 
касбї-техникї ва техникумњои Федератсияи Русия тайёр карда мешуданд. Зиёда аз 
400 њазор тољикистониён дар сохтмонњои умумииттифоќии Федератсияи Русия мењ-
нат мекарданд. 

Дар ду њафтсола солњои 1970-1985 дар Љумњурии Тољикистон 450 корхонањои 
калон сохта шуда, истењсоли мањсулоти саноатї 11,6 баробар афзуд. Бояд тазаккур 
дод, ки таъсири бўњрони сиёсї, идеологї ва иљтимоии Иттињоди Шўравї ба љум-
њурињои Осиёи Миёна, аз  љумла Тољикистон таъсири миёншикан надошт. Тараќќиё-
ти иќтисодї-иљтимої ва фарњангии мамлакат дар маљрои муайяни осоиштагї бо 
дастгирии њаматарафаи њукумати Иттифоќ бо мењнати фидокоронаи халќ, ки аз 
таќдири худ дар оилаи бародаронаи халќи сермиллати шўравї розї буданд, пеш 
мерафт. 

Вале бозсозии горбачёвї, ки њамчун чорабинии аз њолати рукуд баровардани 
мамлакат пешбинї шуда буд, бо сабабњои мувофиќат накардан ба њаќиќати воќеии 
системаи сиёсї ва идеологї шикаст хўрда, ба омили тезонидани бўњрони њамагонї 
дар мамлакат мубаддал гардид. Мутаассифона, фурсату имконияти бо роњи  ислоњоти 
сиёсї ва иќтисодї  рафъ намудани рукуд ва тараќќї додани сохти сотсиалистї, чунон 
ки дар Љумњурии мардумии Чин амалї гардид, аз даст рафта буд.  

Асоси табаќабандии нави љомеаи Тољикистони соњибистиќлолро дар марњилаи 
хеле њассосу пуртањлукаи мамлакат иљлосияи XVI таърихии Шўрои Олї гузошт. 
Иљлосия асосњои низоми сиёсї, њуќуќї ва иќтисодии Тољикистонро дар бунёди 
давлати демократї, њуќуќї, дунявї ва ягона, ки дар асл ин мафњумњо дурнамои 
љомеаи Тољикистонро инъикос мекарданд, муайян намуд. Ќарорњои таърихии 
иљлосия механизми табаќабандии нави иљтимоии Тољикистонро ба куллї таѓйир дод.   

Сиёсати хусусигардонии молу амволи давлат дар Иттињоди Шўравї  дар њамон 
марњила шарти асосии пойдор мондани давлат, заминаи асосии стратификатсияи 
нави љамъиятї буд. 

Њоло табаќабандии нави таркиби иљтимоии љомеаи Тољикистонро бо роњи рушди 
иќтисодию иљтимоии мардуми кишвар, баланд бардоштани сатњи зиндагонї, фарњанг 
ва маърифатнокии фардњои алоњида ва ањли љомеа ба даст овардан мумкин аст. 
Таѓйироти миќдорї ва сифатие, ки дар таркиби иљтимоии љомеаи љањонї дар 
марњилаи нави тараќќиёт ба миён омад, табаќањои гуногуни иљтимоиро аз рўи 
салоњият, манфиатњои давлатї, иќтисодї-сиёсї ва иљтимої-фарњангї, дар маљмўъ аз 
рўи манфиатњои моддї, маънавї ва ахлоќї ба синфњои болої, миёна ва поёнї 
муттањид мегардонад.  

Хусусан давр вазъи кунунї – тезу тунд гардидани зиддиятњои иљтимоии табаќа-
њои гуногуни ањолї ва давлат наќши синфи болої ва  миёна дар рафъи зиддиятњои 
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иљтимої – иќтисодї аз њад калон аст. Синфи болої (сармоядории калону миёна, 
менељерњои олї, сиёсатмадорон, идоракунандагони истењсолот) дар мамлакатњои 
мутараќќии Ѓарб ва ИМА субъекти асосии њокимияти сиёсї буда, тараќќиёти 
устувори љомеаро бе таркишњои иљтимої таъмин менамояд. Синфи миёна дар пур 
намудани хазинаи давлат, хусусан дар мамлакатњои нав ба иќтисоди бозорї 
дохилшуда наќши калон мебозад. Мањз синфи миёна ќодир аст дар назди давлат 
њалли масъалањои мубрами моњияти иљтимої – иќтисодї ва њуќуќї доштаи дохилї, 
ба монанди, њифзи соњибкорї, мубориза ба муќобили фасод, ѓояњои мањалгарої, 
риояи адолати иљтимої, њуќуќї ва ѓайрањоро кўндаланг гузорад. 

Синфи миёнаи нав (соњиби мулки майда ба воситањои истењсолот, мутахассисони 
маълумоти олидор, кормандони мењнати аќлї ва ѓайра) -  мањсули омезиши аристо-
кратияи коргарї ва хизматчиён бо табаќаи њукмрон – соњибон ва идоракунандагони 
истењсолот мебошад. 

Наќши синфи миёна дар њаёти иќтисодї, иљтимої, сиёсї ва фарњангии љомеа 
бењамтост. Синфи миёна  кулли талаботи љамъиятро, ки барои зиндагии  мўътадил 
зарур аст, аз он љумла, бо љои кор, молњои истеъмолї, ёрии тиббї, кашфиёти илмї 
таъмин менамояд. Аз љињати сиёсї синфи миёна  шарти муњим ва заминаи иљтимої 
барои  нигоњ доштани дараљаи баланди шањрвандї ва соњибихтиёрии сиёсї мебошад.                                                        
Дар сохтори иљтимоии  љомеа зиёд будани табаќаи миёна омили паст  кардани 
зиддиятњои иљтимої ва устувории суботи љомеа мебошад.    

Њоло нуфузи «синфи миёнаи нав» дар мамлакатњои тараќќикардаи Ѓарб 30-35%-и 
ањолї, дар Русияи кунунї 25-30%-и ањолиро ташкил медињад. Дар Тољикистон, аз 
љумла дар вилояти Суѓд, њоло, фаќат дар сохтори таркиби иљтимої тамоюли ташак-
кулу такомули синфи миёна, соњибкории хурду миёна ба чашм мерасад.  

Тамоюли афзоиши наќши мењнати фикрї дар замони муосир ва талаботи доимо-
афзояндаи бозори љањонї нисбат ба он аз њар як давлат такмили сиёсати маориф-
парваронаро таќозо  дорад. Мактабњои олии Тољикистон вобаста ба талаботи замон 
тадриљан таълиму тарбияи донишљўёнро тибќи стандартњои љањонї роњандозї карда  
истодаанд. 

Мактабњои олї таълиму тарбияро ба он нигаронидаанд, ки доншљўён – мутахас-
сисони оянда на танњо маърифати тахассусии мукаммал ба даст оранд, балки 
донишњои  хуби гуманитарї гиранд, аќаллан як ё ду забонњои хориљиро донанд. Њоло 
дар донишгоњњои љумњурї гурўњњои  махсуси омўзиш ба забони  англисї низ ташкил 
ёфта истодааст, дар раванди  таълим аз технологияњои  нав, аз шабакаи умуми-
љањонии интернет васеъ  истифода бурда мешавад. Робита ва њамкории мактабњои 
олии љумњурї бо донишгоњњои бонуфузи Аврупо ва Осиё: Русия, Белоруссия, Олмон, 
Австрия, Италия, Испания, ИМА, Малайзия, Хитой ва ѓайра дар тарбияи мутахас-
сисон, устодони варзида, номзад ва докторони илм ба њукми анъана даромадааст. 
Роњандозии ин сиёсати маорифпарваронаи давлати Тољикистон  бо роњбарии 
президенти кишвар Эмомалї Рањмон гарави рушди минбаъдаи љумњуриамон, аз 
љумла такомули сохтори иљтимоии љомеа мањсуб меёбад. 

Њоло кулли чорабинињои иќтисодї, иљтимої, сиёсї, њуќуќї ва фарњангии њуку-
мати Тољикистон, аз љумла вохўрињои Президенти љумњурї бо соњибкорони ватаниву 
хориљї ва дастгирии њуќуќиву молиявии давлат (ќарзњои дарозмуддати камфоиз аз 
тарафи бонкњои давлатї ва хусусї, кўмаки ташкилотњои байналхалќї ба бизнеси 
майда), эълон гаштани моратория ба муддати 3 сол нисбат ба фаъолияти соњиб-
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корони миёнаву майда, ба дењќонон додани зиёда аз 75 њазор га замин ва ќарзњои 
дарозмуддат бо фоизњои камтарин, ба воситаи шартномањои байни давлатї аз нав 
таљњизонидани паркњои техникаи кишоварзї ва ѓайрањо ба ташаккулу такомули 
синфи табаќа ва гурўњњои нав дар сохтори иљтимоии љомеаи Тољикистони 
соњибистиќлол  равона карда шудааст.  
 
Калидвожањо: табаќабандии иљтимої, табаќаи иљтимої, синф, иќтисодиёти бозорї, 

низоми этократї, навташкилањои иљтимої  
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